
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-14

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualità di  
dirigente di Direzione Sistemi Informativi,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Assegnazione  alla  società  “Telecom  Italia  S.p.A.”  dei  servizi  di 
autenticazione (accounting) per le isole Wi-Fi comunali nell’ambito del sistema di 
gestione unificato “Liguria WI-FI” per il periodo 1.3.2017/28.2.2018.

Adottata il 10/03/2017
Esecutiva dal 13/03/2017

10/03/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-14

OGGETTO Assegnazione alla società “Telecom Italia S.p.A.” dei servizi di autenticazione 
(accounting) per le isole Wi-Fi comunali nell’ambito del sistema di gestione unificato “Liguria WI-
FI” per il periodo 1.3.2017/28.2.2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;
− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11 con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Preso atto  che:
− la  Regione Liguria in data 13.8.2014 prot. 160690, allegata al presente provvedimento di cui 

forma  parte  integrante,  ha  richiesto  l’adesione  del  Comune  di  Genova  al  progetto  “Liguria 
WiFi”, rete wireless regionale che permetterà ai cittadini ed ai turisti di navigare liberamente con 
un’unica utenza e password su tutto il territorio regionale;

− la società “Datasiel S.p.A.” (ora Liguria Digitale S.C.p.A.), società informatica della Regione Li-
guria, ha aggiudicato a seguito di procedura di gara i servizi relativi, alla società “Telecom Italia 
S.p.A.”;

Vista la D.D. n.126/20 del 9.3.2016 con la quale è stato assegnato a Telecom Italia S.p.A. il ser-
vizio di autenticazione (accounting) per le isole Wi-Fi comunali nell’ambito del sistema di gestio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne unificato  “Liguria  Wi-Fi” per  il  periodo 1.3.2016/28.2.2017,  per  un importo  di  spesa di  € 
11.208,00 (IVA 22% esclusa);

 
 Ritenuto quindi  necessario procedere ad una nuova assegnazione dei servizi di connettività per 

le isole Wi-Fi comunali, per il periodo 1.3.2017/28.2.2018, al fine di continuare a garantire il servi-
zio di navigazione internet gratuita presso aree pubbliche di interesse;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori a € 40.000,00;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato  che  sul  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  gestito  da 
Consip S.p.A.) è presente un offerta della ditta “ Telecom Italia S.p.A.” che propone la scheda pro-
dotto (COD.: Accounting WIFI), allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante, 
per il servizio di autenticazione (accounting) per le isole Wi-Fi ad un canone annuale di € 11.208,00 
(IVA 22% esclusa) per il periodo 1.3.2017-28.2.2018;

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello 
economico, confermando il costo del canone annuale 2016/2017;

Valutato necessario provvedere al presente impegno al fine di assicurare il servizio di navigazio-
ne internet gratuita per i cittadini;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero CIG (Codice Identificativo Gara):70077355DC;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di assegnare alla società “Telecom Italia S.p.A.” (Cod.Benf. 1997), per i motivi esposti in pre-
messa ed ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della L. 
208/2015, per il periodo 1.3.2017/28.2.2018, il servizio di autenticazione (accounting) per le iso-
le Wi-Fi comunali nell’ambito del sistema di gestione unificato “Liguria Wi-Fi”, per un importo 
di spesa di € 11.208,00 (IVA 22% esclusa), come da scheda prodotto MEPA(COD.: Accounting 
WIFI), allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante – CIG: 70077355DC; 

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma di € 13.673,76, di cui € 11.208,00 per imponibile e € 2.465,76 per IVA al 
22%, al Cap. 2244 c.d.c. 95.6.29 “Software sistemistici–Servizi vari” del Bilancio 2017 (P.d.C.: 
1.3.2.19.4 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione (IMP. 2017.5875) 
– spesa in ambito istituzionale;

4)   di demandare alla Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, 

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 c. 1 D.Lgs. 267/2000;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-14
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “Telecom Italia S.p.A.” dei servizi di autenticazione (accounting) per le 
isole Wi-Fi comunali nell’ambito del sistema di gestione unificato “Liguria WI-FI” per il periodo 
1.3.2017/28.2.2018.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














